در کابل دست نشانده ناصر خان آخرین صوبه دار محمد شاه کورگانی اظهار وجود میکرد و در غزنی بنا بر بعضی روایات کسی دیگر از طرف نادر افشار خویش را حاکم شهر میدانست و در صفحات شمال مخصوصاً در بلخ در حدود دوازده هزار نفر به دور درویشی که عصمت الله نامی را به فرمانداری برداشته بود علیه نادر برخاسته و در اجنای نفوذ وی در آن نواحی صرف سعی میکرد.

این وضع بلا تملیفی و مشکوک با انتخاب شدن احمد خان درانی به پادشاهی افغانستان به سال ۱۱۶۰ هجری قمری (۱۷۴۷ میلادی) خاتمه یافت.

دوره سدوزائی

جلد دوم بالا حصار کابل و پیش آمدهای تاریخی با دوره سدوزائی شروع میشود این دوره در تاریخ افغانستان با جلوس احمد شاه بابا در شیر سرخ قندهار (ماه شوال ۱۱۶۰ = اکتوبر ۱۷۴۷ م) آغاز یافته در کابل بعد از (۹۸) سال با امارت چند ماهه فتح جنگ پسر شاه شجاع در چهار دیواری بالا حصار کابل در ۱۲۵۸ (۱۸۴۲ م) و در هرات با کشته شدن شهزاده کامران (۱۲۵۶ هجری = ۱۸۴۰ م) خاتمه می پذیرد و تقریباً صد سال تاریخ مملکت را فرا میگیرد.

از نظر مرام این کتاب که پیش آمدهای تاریخی را در کابل و مخصوصاً در بالا حصار شهر تعقیب میکند يك واقعه اهمیت خاصی دارد و آن انتقال پادشاهی است که به تاریخ ۱۱۶۸ قمری در سال اول جلوس تیمورشاه درانی صورت میگیرد و چون بالا حصار وارگ